
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo 
 
      Il      20/8/2013     N.prot.     2209   
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  43 
 
 
OGGETTO:   Approvazione proroga convenzione Equitalia spa  per servizio 
riscossione tributi locali 
 
 
L’anno  Duemilatredici, addì      NOVE        del mese di         LUGLIO      alle ore     18.00 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   5             
                                                
                                   
                                           
              
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 
  



  
 
 

  LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO: 
-  che questa Amministrazione ha gestito la riscossione delle entrate tributarie mediante la società di 
riscossione autorizzata per legge Equitalia Spa; 
- che la riscossione delle citate entrate è stata gestita tramite apposita convenzione con la società 
Equitalia, giusta delibera n. 74  del  21/11/2006; 
 
VISTO: 
- l’art. 7, co. 2, lett. gg-ter del D.L. 13.05.2011, n. 70, convertito in L. n. 106/2011, il quale dispone 
che, a decorrere dal 01.01.2012 la società Equitalia Spa, nonché le società per azioni dalla stessa 
partecipate, cessano di effettuare le attività di accertamento, liquidazione e riscossione, spontanea e 
coattiva, delle entrate, tributarie o patrimoniali, dei comuni e delle società da essi partecipate e 
conseguentemente, a decorrere dalla suddetta data, i comuni effettuano la riscossione spontanea 
delle loro entrate tributarie e patrimoniali, nonché quella coattiva delle predette entrate; 
- il D.L. n. 201/2011, conv. in L. 214/2011, art. 10, commi 13-octies e 13-novies, ove è stato 
previsto che i suddetti termini del 01.01.2012 sono prorogati al 31.12.2012; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 9, comma 4, del Decreto-Legge 10 ottobre 2012, n. 174, in 
attesa del riordino della disciplina delle attività di gestione e riscossione delle entrate degli enti 
territoriali, e per favorirne la realizzazione, i termini di cui all’articolo 7, comma 2, lettera gg-ter), 
del decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 2011, 
n. 106, e dell’articolo 3, commi 24, 25 e 25-bis, del decreto-legge 30 settembre 2005, n. 203, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248, sono stabiliti al 30 giugno 2013; 
 
DATO ATTO: 
-che con propria precedente deliberazione n. 18 del 2.3.2012 si è provveduto ad approvare la 
proroga della convenzione in essere con Equitalia fino al 31.12.2012; 
 
RICHIAMATO: 
-l’art. 10 comma 2-ter del D.L. 35/2013 convertito in legge n. 64/2013 con il quale si è stabilito che 
i Comuni possono continuare ad avvalersi per la riscossione dei tributi dei soggetti di cui all’art. 7 
comma 2, lettera gg-ter), del decreto-legge 13 maggio 2011 n. 70, convertito con modificazioni 
dalla legge 12 luglio 2011 n. 106 anche oltre la scadenza del 30 giugno e non oltre il 31 dicembre 
2013; 
 
RITENUTO, tuttavia, stante l’incertezza del quadro normativo di riferimento, ed in attesa del 
anzidetto riordino della disciplina, di prorogare sino al 31.12.2013 l’ attuale convenzione con 
Equitalia Nord Spa per la gestione della riscossione volontaria e coattiva delle entrate tributarie 
dell’Ente; 
Visti i pareri di cui all'articolo 49 del Decreto Legislativo n.  267/2000 e ss.mm.ii. di seguito 
riportati: 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
Con voti unanimi resi nelle forme di legge, 
 

 



P R O P O N E  
 

- Di prorogare, ai sensi dell’art. 9, comma 4, del Decreto-Legge 10 ottobre 2012, n. 174, fino al 
31.12.2013 la Convenzione in essere con l’Agenzia della riscossione Equitalia Nord SpA per la 
gestione del servizio di riscossione volontaria e coattiva dei tributi comunali di competenza di 
questo Ente, con le medesime modalità e alle stesse condizioni previste nelle convenzioni scadute.   
- Di autorizzare il Responsabile del Servizio agli adempimenti conseguenti il presente atto; 
- Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, in esecuzione all’art. 
125 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
- Di dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 
  

 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì    9/7/13 

Il responsabile del servizio finanziario 
 
                  F.to  Liviana Righetti 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   9/7/13 
 

Il responsabile del servizio 
                                                              F.to   Stefania Grassullo              

    
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione, 
 
visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 
comma 5, D.Lgs n.267/2000, 
 
ad unanimità dei voti,  
 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di approvare la suesposta proposta di deliberazione. 
 
2. Di rendere, con separata ed unanime votazione, la medesima immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000. 



 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal     20/8/2013   

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 

Li, 9/7/13 
                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 
 
 
 
 
 
 


